裁判官会議（第15回）議事録

平成26年6月4日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議、

出席者寺田長官，櫻井，金築，千葉，横田， 白木，岡部大谷，大橋， 山浦，
小貫，鬼丸，木内， 山本， 山崎各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

1 法制審議会新時代の刑事司法制度特別部会の状況等について

今崎刑事局長から，別紙第1に基づき，標記の状況等について報告があった。
2 人事について

（1） 安浪人事局長から，別紙第2に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の退官等， 2の裁判官の新規任命等（検事からの転官を除く。 ）及

び3の裁判官の転補等については，いずれも原案どおり決定した。

（2） 安浪人事局長から，別紙第3に基づき，横浜家庭裁判所長の補職等について

説明があり，次のとおり決定した。

横浜家庭裁判所長西村則夫の定年退官に伴い，宇都宮地方裁判所長綿引万里

子を横浜家庭裁判所長に補し，その後任者を東京高等裁判所判事野山宏とする。
午前11時10分終了

“ 二 '"筵

"'a 具徴題
秘書課長

〃

(別紙第2）

裁判官会議資料
（ 6月￥日開催）

裁判官会議付議人事関係事項（平成26． 6． 4提出）

1 裁判官の退官等について

依願免本官並びに兼官（平26． 7． 2） 奈良地家葛城支判事（支部長） ．葛

城簡裁判事（司掌者）

松尾昭彦(32）

最高裁民事局付（東京地判事補.･東

京簡裁判事）

百瀬 玲(63）

依願免本官並びに兼官（平26. 6.30）

（退官後衆議院法制局参事）

（

2裁判官の新規任命等（検事からの転官を除く）について

東京地判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事

衆議院法制局参事

廣瀬仁貴(61）

3裁判官の転補等について

東京高判事・東京簡裁判事 法務省民事局付

藤田正人(52）

千葉地家判事・千葉簡裁判事

大谷 太(53）

大阪高判事

五十嵐常之(35）

法務省民事局付

伊藤孝至(60）

東京地家判事補・東京簡裁判事

・ 宮崎文康(63）

千葉地家判事補・千葉簡裁判事

古谷真良(59）

法務省人権擁護局付

鮫島寿美子(59）

法務省民事局付
’

に

奈良地家葛城支判事（支部長） ・葛

城簡裁判事（司掌者〉

東京地判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事

法務省民事局付

法務省民事局付

横浜家地判事補（職権特例指名）

横浜簡裁判事

東京地家判事補・東京簡裁判事

溝渕章展(61）

東京地検検事・内閣事務官

岩崎雄亮(59）

最高裁総務局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

野口晶寛(61）

東京地検検事・内閣府事務官

西澤恵理(61）

最高裁総務局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

小川惠輔(63）

東京地検検事・内閣府事務官

伊藤聡志(61）

最高裁刑事局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

三浦裕輔(63）

東京地検検事・内閣府事務官

大谷惠子(59）

最高裁家庭局付（東京家判事補・東

京簡裁判事）

林 雅子(61）

東京地検検事・外務事務官

橋口佳典(59）

最高裁民事局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

賀嶋 敦(60）

東京地検検事・財務事務官

山岸秀彬(59）

法務省人権擁護局付

東京地判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事

東京地検検事・内閣事務官

東京地判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事

東京地検検事・内閣府事務官

r
、

鹿児島地家判事補（職権特例指名）

・鹿児島簡裁判事

東京地検検事・内閣府事務官

東京地判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事

東京地検検事・内閣府事務官

（

東京地判事補（職権特例指名）

京簡裁判事

東京地検検事・外務事務官

･東

東京地判事補（職権特例指名） ・東
q

京簡裁判事

東京地溌検事・財務事務官 最高裁刑事局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

前田亮利(61）

東京地検検事・経済産業事務官

草野克也(60）

最高裁行政局付（東京地判事補・東

京簡裁判事）

菅 洋輝(62）

東京地家判事補・東京簡裁判事

住田知也(61）

水戸家地判事補・水戸簡裁判事

古川善敬(61）

水戸家地判事補・水戸簡裁判事

鈴木麻奈美(62）

静岡地家浜松支判事補・浜松簡裁判

事

小川 敦(61）

大阪家地判事補・大阪簡裁判事

井上善樹(61）

京都地家判事補・京都簡裁判事

高嶋 諒(62）

奈良地家判事補・奈良簡裁判事

岡野慎也(62）

岐阜地家判事補・岐阜簡裁判事

大杉綾子(62）

山口地家下関支判事補・下関簡裁判

事

東京地判事補（職権特例指名） ・東

京簡裁判事

東京地検検事・経済産業事務官

岡山家地判事補・岡山簡裁判事（

仙台家地判事補・仙台簡裁判事

札幌地家判事補・札幌簡裁判事

東京家判事補・東京簡裁判事

静岡家地富士支判事補・富士簡裁判

事

横浜地家判事補・横浜簡裁判事

（

横浜家地判事補・横浜簡裁判事

神戸地家尼崎支判事補・尼崎簡裁判

事

名古屋地家判事補・名古屋簡裁判事

平野 望(60）

俺

遇

福岡家地判事補・福岡簡裁判事

田村勇介(58）

福岡家地判事補・福岡簡裁判事

益留龍也(61）

仙台地家判事補･仙台簡裁判事

千葉地家佐倉支判事補・佐倉簡裁判

事

東京家地立川支判事補・立川簡裁判

吉
季

東京家判事補・東京簡裁判事

吉
自 隆介(62）雨

雲_(‐
1、

ザ
″
Ｊ
１
、
、

ユ

ｲ‘

裁判官会議（第16回）議事録

平成26年6月11日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者寺田長官「櫻弗:至蕊~.~宇蕊横目， 白木，岡部,大谷，大橋,山浦，
小貫，鬼丸，木内， 山本， 山崎各裁判官

寺田長官議長席に着く。

1 議事 ．

（1） 常置委員について

堀田秘書課長から，別紙第1に基づき，平成26年7月1日から同月20日

まで及び同年8月31日から同年10月31日までの常置委員について説明が

あり，原案どおり決定した。

（2） 人事について

安浪人事局長から，別紙第2に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の新規任命等， 2の裁判官の転補， 3の裁判官の昇給及び4の家

事調停官の退職については，いずれも原案どおり決定した。

2裁判官の出張結果について

平成26年度の憲法週間における視察の結果について，各裁判官から報告があ

－ハ〉
グ

ー j◆・ 』

った°

午後零時31分散会

Ｏ
Ｌ
、
Ｑ

増

進
具ａ

ｎ
〆
１

１
／差‐

議 長 ／イ

力
、

塊秘書課長

‐

一 一 ■一e－ー● 一一
－－ ｡ ‐■■争凸1■

■■1■ 寺 ｡Fー

(別紙第2）

裁判官会議資料
（ と月〃日開催）

裁判官会議付議人事関係事項（平成26. 6.11提出）

1 裁判官の新規任命等について

東京高判事 裁判官訴追委員会事務局次長

増永謙一郎(45）

宮崎簡裁判事・宮崎地家判事補（職

権特例指名）

ﾉ| |崎簡裁判事

外務事務官

安部利幸(59）

（ 西村則夫

2裁判官の転補について

大阪地家堺支判事補・堺簡裁判事 淳地家判事補・津簡裁判事

坂川波奈子(62）

仙台地家判事補・仙台簡裁判事

吉賀朝哉(62）

前橋地家判事補・前橋簡裁判事

3裁判官の昇給について

別添『平成26年7月1 日付け裁判官昇給候補者名簿」のとおり
（
、～

4家事調停官の退職について

辞職承認（平26. 7.10) 東京家家事調停官

荻山真理子(56）

PL 二EL一ずr p今●一一◇○一●･由■●寺－－ G●○申4－q■a一

裁判官会議（第17回）議事録

平成26年6月25日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者寺田長官，櫻井，金築，千葉，横田， 白木，岡部，大谷，大橋，山浦，

小貫，鬼丸，木内， 山本，山崎各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

1 憲法週間における裁判官の視察結果報告に対する説明について

平成26年度の憲法週間における裁判官の視察結果報告に関し，別紙第1の各

事項について，永野民事局長，今崎刑事局長及び岡家庭局長から説明がされた。
2人事について

（1）安浪人事局長から，別紙第2に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の簡易裁判所判事候補者の選考については，結果の報告がされ， 2

の再任等については，別紙第3記載の者を再任候補者として指名し，

を別紙第4に記載の理由で再任候補者として指名しないことを決定し

判官の退官については，報告がされ， 4の裁判官の兼官等及び5の裁判官の海

外出張については，いずれも原案どおり決定した。

（2）安浪人事局長から，別紙第5に基づき，大阪高等裁判所長官の補職等につい

て説明があり，次のとおり決定した。

ア大阪高等裁判所長官永井敏雄の定年退官に伴い，最高裁判所事務総長大谷

直人を大阪高等裁判所長官とし，その後任者をさいたま地方裁判所長戸倉三

郎とし，その後任者を前橋地方裁判所長小泉博嗣とし，その後任者を最高裁

判所事務総局民事局長兼行政局長永野厚郎とし，その後任者を東京地方裁判
所判事菅野雅之とする。

イ福岡高等裁判所判事服部悟の依願免本官に伴い，松山地方裁判所長林秀文

を福岡高等裁判所判事（部の事務総括者）に補し，その後任者を横浜地方, 、

家庭裁判所小田原支部長山口雅高とする。

ウ東京高等裁判所判事佐久間邦夫の依願免本官に伴い，名古屋家庭裁判所長

柴田寛之を東京高等裁判所判事（部の事務総括者)に補し，その後任者を津

地方，家庭裁判所長藤山雅行とし，その後任者を東京地方裁判所判事後藤博

とする。

エ東京家庭裁判所長小川正持の定年退官に伴い，東京高等裁判所判事（部の

事務総括者）貝阿彌誠を東京家庭裁判所長に補し，その後任者を仙台地方裁

判所長小林昭彦とし，その後任者を最高裁判所上席調査官秋吉淳一郎とする。
午前11時24分終了

1
－

一一一一■ー･■■色■

寺
へ

I算議 長

富

歩展 兵 謁謬
秘書課長 洞

ー 守り

ワ

(別紙第2）
裁判官会議資料
（ 6月ユタ日開催）

裁判官会議付議人事関係事項（平成26. 6.25提出）

1 簡易裁判所判事侯楕者の選考について（報告）

別添「簡易裁判所判事候補者選考名簿（新任） 」及び『簡易裁判所判事候補者選

考名簿（再任） 」のとおり

2裁判官の再任等について

（11再任

〆
〃
Ⅱ
１
５
、 別添『簡易裁判所判事再任名簿」のとおり

(2)不再任

3裁判官の退官について

定年退官（平26. 7.26） 秋田簡裁判事（司掌者）
づ

小川弘
圭
皇
酉

4裁判官の兼官等について

秋田地家判事（所長） ・秋田簡裁判

事（司掌者）

〈

秋田地家判事（所長）

坂口公一(31）

5裁判官の海外出張について

別添職判官海外出張者名簿」のとおり